
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r ac u s a-Gele . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di pulizia, disinfezione e sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione, dei Cunico li, 
delle piste di transito, dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta dell'intera tratta 
autostradale ME-PA A 20 e ME-CT A 18" 
Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. uq IDATE/2024 del 3 1 MAG, 2024 
Premesso che: 

• i rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla Convenzione stipulata 
in data 21.11.2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13.07.2001 in quanto con Decreto 
Interministeriale n. 248 del 8.05.1997 la titolarità delle Concessioni, già assentite ai tre Consorzi 
autostradali Al20 Messina - Palermo, Al18 Messina - Catania e A118 Siracusa - Gela è stata trasferita 
al Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede legale in Contrada Scoppo - Messina; 

• il CAS, nel rispetto degli obblighi convenzionali, è onerato a mantenere un adeguato servizio di pulizia 
delle strutture e dei fabbricati in concessione; 

• è attualmente in atto il "Servizio biennale di pulizia, disinfezione e sanificazione a ridotto impatto 
ambientale, in attuazione ai Criteri minimi ambientali - D.M. 29/0112021, dei fabbricati, delle cabine 
di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di 
sosta delle intere tratte autostradali Messina - Palermo Al20, Messina - Catania AlI8", CIG: 
90001273Cl, aggiudicato, con Decreto Dirigenziale n. 490/ DATE del 03/08/2022, dalla ditta ESG 
S.r.l., con sede in via Consolare Pompea, Villa Sofia, n.33 - 98168 Messina - Partita IVA 
0356134083; 

• tale servizio risulta in scadenza in data 31/08/2024 ed è necessario avviare il nuovo "Servizio di 
pulizia, disinfezione e sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione, dei Cunicoli, delle piste di 
transito, dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta dell'intera tratta autostradale ME 
PA A 20 e ME-CT A 18"; 

• a seguito dell'imminente scadenza del servìzìo, per l'affidamento del nuovo "Servizio di pulizia, 
disinfezione e sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione, dei Cunicoli, delle piste di transito, 
dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta dell'intera tratta autostradale ME-PA A 20 e 
ME-CT A 18" sono stati nominati, con provvedimento n. 321/DG del 15/04/2024 l'ing. Mariapia 
Riggio, nella qualità di RUP e l'ing. Stefania Ferlazzo, nella qualità di DEC. 

Considerato che: 

• è facoltà della Pubblica Amministrazione e degli Enti ad essa collegati di provvedere al proprio 
fabbisogno in quanto a lavori, servizi, tramite le Convenzioni o Accordi Quadro, allo scopo attivate da 
CONSIP S.p.A.; 

• da una ricognizione effettuata dal dipendente accreditato quale "punto istruttore", è stato verificato, 
che è in vigore su CONSIP S.p.A una "procedura aperta per l'affidamento di un Accordo Quadro da 
stipularsi ai sensi ai sensi dell'art. 54, comma 4, letto a), del D. Lgs. 50/2016, suddiviso in 31 lotti, per 
l'affidamento dei servizi di pulizia e disinfestazione da eseguirsi negli immobili, adibiti 
prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni, nonché negli 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai I: info!6!autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta..cas.ìt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

immobili in uso a qualsiasi titolo alle Istituzioni Universitarie Pubbliche e agli Enti e Istituti di 
Ricerca"; 

• che, nello specifico, relativamente alla procedura sopra indicata e individuata su CONSIP S.p.A fa 
parte l'Accordo Quadro Lotto 31, CIG: 78106429AC, relativo alla Sicilia e alla Calabria che al 
momento risulta attivo e che per il quale è stato previsto un massimale di partenza, dal 16/10/2023 con 
data di fine 15/1 0/2026, di € 116.000.000,00 e che per il quale è stata fatta una prima stima. 

Ritenuto che: 

• è necessario, per la scadenza del servizio di pulizia al 31/08/2024 in atto in svolgimento, attivare con 
urgenza le procedure di affidamento dell'appalto relativo al Servizio di pulizia, disinfezione e 
sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione, dei Cunico li, delle piste di transito, dei piazzali 
di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta dell'intera tratta autostradale ME-PA A 20 e ME-CT A 
18"; 

• l'esecuzione del servizio di che trattasi risulta necessaria per il buon funzionamento degli uffici e i 
servizi di tutto il CAS, soprattutto per poter garantire igiene e sicurezza nel lavoro del personale 
dipendente e dell'utenza. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

Di procedere alla interrogazione sulla Piattaforma CONSIP S.p.A, https://www.acquistinretepa.itlalla sezione 
ACCORDI QUADRO della "procedura aperta per l'affidamento di un Accordo Quadro da stipular si ai sensi ai 
sensi dell'art. 54, comma 4, letto a), del D. Lgs. 50/2016, suddiviso in 31 lotti, per l'affidamento dei servizi di 
pulizia e disinfestazione da eseguirsi negli immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi 
titolo alle Pubbliche Amministrazioni, nonché negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Istituzioni 
Universitarie Pubbliche e agli Enti e Istituti di Ricerca", al fine dell'adesione all' Accordo Quadro Lotto 31, 
CIG: 78106429AC, relativo alla Sicilia e alla Calabria che al momento risulta attivo. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesìciliane.lt Ree: autostradesicilìane@posta-cas.ìt 


